



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 株式会社 島精機製作所 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 6222 URL <http://www.shimaseiki.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 島 正博
 問合せ先責任者 専務取締役経理部長 田中雅夫 TEL(073)471-0511(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	20,628	75.9	6,523	236.4	7,885	278.9	4,581	281.4
19年3月期第1四半期	11,725	31.9	1,939	65.4	2,081	60.2	1,201	98.6
19年3月期	47,079		7,709		9,450		3,113	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	130	63	119	39
19年3月期第1四半期	32	76	-	-
19年3月期	86	17	83	51

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	135,933		97,702		68.8	2,665	20	
19年3月期第1四半期	111,410		95,385		85.5	2,601	67	
19年3月期	129,161		92,810		69.2	2,546	71	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	1,724		1,854		773		15,303	
19年3月期第1四半期	790		1,211		604		8,087	
19年3月期	10,691		16,222		12,225		15,954	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	35,000	69.5	10,000	247.7	11,500	261.9	6,500	983.2	185	34
通期	65,000	38.1	16,000	107.5	18,000	90.5	10,000	221.2	285	14

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の当社グループの連結業績は、コア・ビジネスである横編機事業において、主力の中国、香港市場では、人件費高騰と繊維産業における労働力不足、ならびに人民元高によるコスト高を背景に手動編機からコンピュータ横編機への転換需要が引続き活発に推移しました。このような設備投資マインドの高まりに合わせて、当社が昨年7月に発表した生産性と経済性に優れた新機種「SSG」「SIG」の戦略的な投入が奏功し、売上の拡大とともに非常に強い引合い状況が続きました。

一方、中国製ニット製品の輸入が拡大する先進国市場では厳しい業界環境に置かれていますが、イタリアや日本においては製品の高付加価値化に活路を見出し、国内生産体制への回帰気運が見られ、ともに前年同期に比べて売上は回復しました。さらに中国、香港市場およびイタリア市場において昨年設立した販売子会社の業績が加わったこともあり、横編機事業の売上高は前年同期に比べて82.7%増と大幅な伸びとなりました。

デザインシステム関連事業は、ニット・アパレル業界における納期短縮やコスト削減などのトータルソリューションの核となるツールとして「SDS-ONE」の提案販売に傾注したことで、国内および海外市場でともに売上高を伸ばし、前年同期比40.5%の増加となりました。

手袋靴下編機事業ではアジアの新興国市場で売上が伸びたものの、全体的には低調となり売上高は前年同期比23.8%の減少となりました。

これらの結果、当第1四半期の全体の売上高は206億28百万円(前年同期比75.9%増)と大幅な増加となりました。利益面におきましては、横編機事業における売上高の増加に加えて、新機種の増産による売上原価率の低減や経費節減の推進により販売費及び一般管理費比率が低下したことで65億23百万円(前年同期比236.4%増)、円安による為替差益が加わった経常利益は78億85百万円(前年同期比278.9%増)と大幅な増加となり、当第1四半期純利益は45億81百万円(前年同期比281.4%増)といずれも第1四半期の業績としては過去最高を記録しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は前期末に比べ67億71百万円増加し、1,359億33百万円となりました。また、純資産の額から少数株主持分を控除した自己資本の額は934億69百万円となり、自己資本比率は68.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動においては税金等調整前四半期純利益が78億62百万円と高水準であったことなどにより17億24百万円の収入となりました。投資活動においては有価証券の取得などにより、18億54百万円を支出しました。また財務活動においては配当金の支払などに7億73百万円を支出しました。この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は153億3百万円となり、前期末に比べて6億50百万円減少しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は中国、香港市場を中心とするコンピュータ横編機の大幅な売上増加や為替差益により、期初の予想を大きく上回る増収増益となりました。第1四半期末における全体の受注残高も159億57百万円と高い水準にあり、中国、香港市場における旺盛な設備投資意欲は当面持続するものと見られることから、平成20年3月期中間期および通期の業績は、平成19年3月期決算発表時における予想を上回る見込みとなりましたので、売上高および各段階における利益の業績予想額を修正致します。なお、個別業績予想についても同様であります。

<参考>

平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	28,000	39.6	5,500	99.8	6,000	72.5	3,000	191.5	85	54
通期	55,000	25.7	11,500	63.7	12,000	37.3	6,500	80.2	185	34

*上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率 %	金 額
(資産の部)					
・流動資産	87,669	78,352	9,316	11.9	81,239
現金及び預金	15,363	7,143	8,220		15,212
受取手形及び売掛金	51,572	56,109	4,537		43,706
たな卸資産	14,317	12,098	2,218		16,200
その他	9,072	5,951	3,120		8,446
貸倒引当金	2,656	2,951	294		2,325
・固定資産	48,263	33,057	15,206	46.0	47,921
1.有形固定資産	21,505	19,432	2,073	10.7	21,500
建物及び構築物	6,420	6,759	338		6,534
土地	10,668	10,685	17		10,668
その他	4,416	1,987	2,429		4,297
2.無形固定資産	11,285	134	11,151	-	10,921
のれん	11,139	-	11,139		10,767
その他	145	134	11		154
3.投資その他の資産	15,471	13,490	1,980	14.7	15,499
投資有価証券	9,570	5,831	3,738		9,579
その他	6,987	8,784	1,796		7,018
貸倒引当金	1,085	1,125	39		1,098
資産合計	135,933	111,410	24,523	22.0	129,161
(負債の部)					
・流動負債	22,390	13,549	8,840	65.2	20,509
支払手形及び買掛金	7,665	5,049	2,616		7,481
賞与引当金	1,539	1,414	124		879
その他	13,184	7,085	6,099		12,149
・固定負債	15,840	2,475	13,365	540.0	15,841
新株予約権付社債	10,042	-	10,042		10,045
長期借入金	3,065	-	3,065		3,071
退職給付引当金	1,713	1,540	173		1,711
役員退職慰労引当金	1,018	934	84		1,012
負債合計	38,230	16,024	22,206	138.6	36,351
(純資産の部)					
・株主資本	100,179	99,338	840	0.8	96,301
資本金	14,859	14,859	-		14,859
資本剰余金	21,724	21,724	0		21,724
利益剰余金	70,592	65,442	5,150		66,713
自己株式	6,997	2,687	4,310		6,995
・評価・換算差額等	6,710	4,120	2,589	-	6,986
その他有価証券評価差額金	246	364	117		269
土地再評価差額金	7,518	4,493	3,024		7,518
為替換算調整勘定	560	8	552		262
・少数株主持分	4,232	167	4,065	-	3,494
純資産合計	97,702	95,385	2,316	2.4	92,810
負債、純資産合計	135,933	111,410	24,523	22.0	129,161

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
. 売 上 高	20,628	11,725	8,903	75.9	47,079
. 売 上 原 価	9,566	6,468	3,097	47.9	25,013
売 上 総 利 益	11,062	5,256	5,805	110.4	22,066
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,538	3,317	1,221	36.8	14,357
営 業 利 益	6,523	1,939	4,584	236.4	7,709
. 営 業 外 収 益	1,410	167	1,242	739.9	2,039
. 営 業 外 費 用	48	26	22	86.3	297
経 常 利 益	7,885	2,081	5,804	278.9	9,450
. 特 別 利 益	-	13	13	-	1,607
. 特 別 損 失	22	12	10	86.0	4,874
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	7,862	2,082	5,779	277.6	6,182
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,069	1,219	1,849	151.7	3,381
法 人 税 等 調 整 額	362	315	46	-	615
少 数 株 主 利 益 又 は 損 失 ()	573	23	596	-	302
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,581	1,201	3,380	281.4	3,113

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,862	2,082	6,182
減価償却費	552	245	1,541
貸倒引当金の増加額	447	26	1,270
賞与引当金の増加額	659	635	100
受取利息及び受取配当金	255	132	587
売上債権の増加額	7,221	2,486	1,501
たな卸資産の減少額	1,974	24	76
仕入債務の増加額(減少額)	692	721	183
その他	105	460	5,392
小 計	3,433	1,575	12,291
利息及び配当金の受取額等	192	130	458
法人税等の支払額	1,902	915	2,058
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,724	790	10,691
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額(純増加額)	501	510	891
有価証券の純増加額	798	440	939
有形固定資産の取得による支出	449	108	818
投資有価証券の純増加額	1	976	4,879
その他	103	196	8,694
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,854	1,211	16,222
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	579	604	1,373
その他	193	0	13,599
財務活動によるキャッシュ・フロー	773	604	12,225
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	253	3	149
・ 現金及び現金同等物の増加額(減少額)	650	1,022	6,843
・ 現金及び現金同等物の期首残高	15,954	9,110	9,110
・ 現金及び現金同等物の期末残高	15,303	8,087	15,954

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(1) 当四半期(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	横 編 機 事 業	デ ザ イ ン シ ス テ ム 関 連 事 業	手 袋 靴 下 編 機 事 業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	18,514	467	455	1,190	20,628	-	20,628
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	18,514	467	455	1,190	20,628	-	20,628
営 業 費 用	10,652	482	434	1,177	12,747	1,357	14,105
営 業 利 益 (又 は 営 業 損 失)	7,862	14	20	12	7,880	(1,357)	6,523

(2) 前年同四半期(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	横 編 機 事 業	デ ザ イ ン シ ス テ ム 関 連 事 業	手 袋 靴 下 編 機 事 業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	10,132	332	597	662	11,725	-	11,725
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	10,132	332	597	662	11,725	-	11,725
営 業 費 用	7,107	284	448	657	8,497	1,288	9,785
営 業 利 益	3,025	48	149	4	3,227	(1,288)	1,939

(参考) 前期(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	横 編 機 事 業	デ ザ イ ン シ ス テ ム 関 連 事 業	手 袋 靴 下 編 機 事 業	そ の 他 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	38,736	1,433	2,188	4,720	47,079	-	47,079
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	38,736	1,433	2,188	4,720	47,079	-	47,079
営 業 費 用	26,610	1,292	1,614	4,768	34,286	5,084	39,370
営 業 利 益 (又 は 営 業 損 失)	12,126	141	573	47	12,793	(5,084)	7,709

(注)1. 事業区分は、売上集計区分によっております。

2. 各事業の主要な製品等

(1) 横 編 機 事 業-----コンピュータ横編機、セミジャカード横編機

(2) デザインシステム関連事業-----コンピュータデザインシステム、ニットCADシステム
アパレルCAD/CAMシステム

(3) 手 袋 靴 下 編 機 事 業-----シームレス手袋・靴下編機

(4) そ の 他 事 業-----編機・デザインシステム用部品、ニット製品製造卸売業、
修理、保守、ホテル業

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位:百万円)

事業の種類別セグメントの名称	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	前 期
横 編 機 事 業	12,866	10,291	36,458
デザインシステム関連事業	168	349	1,165
手袋靴下編機事業	469	483	1,987
合 計	13,504	11,124	39,611

(注)生産高は販売価格によっており、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

(単位:百万円)

事業の種類別セグメントの名称	当 四 半 期		前 年 同 四 半 期		前 期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
横 編 機 事 業	24,252	15,445	8,776	4,119	42,968	9,707
デザインシステム関連事業	452	141	366	85	1,537	155
手袋靴下編機事業	465	370	354	117	2,188	360
合 計	25,170	15,957	9,496	4,322	46,694	10,224

(注)受注高、受注残高には消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位:百万円)

事業の種類別セグメントの名称	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	前 期
横 編 機 事 業	18,514	10,132	38,736
デザインシステム関連事業	467	332	1,433
手袋靴下編機事業	455	597	2,188
そ の 他 事 業	1,190	662	4,720
合 計	20,628	11,725	47,079

(注)販売高には消費税等は含まれておりません。